
 

 
 

 

1 
 

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR. Avviso pubblico 33956 del 18/05/2022 

- FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Asse I- Istruzione- 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

   Progetto codice 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-444. 

   Denominazione progetto: “Apprendiamo per crescere”  - Codice CUP: G54C22000130001 

Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii per acquisto di materiale pubblicitario. 

CIG: ZBE3B786D3 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO      il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio  

2015, n. 107”;  

VISTO    il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO     il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA     la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega  

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

VISTA     la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO   il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 

approvato dalla Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e ss.mm.ii.;  

VISTE     le Disposizioni e le Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020;  





 

 
 

 

2 
 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020”, Ed. 2018, Prot. n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018;  

VISTA la Circolare Prot. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 recante ad oggetto “Chiarimenti ed approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTO l’Avviso pubblico 33956 del 18-05-2022, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 

“Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione; 

VISTA il decreto direttoriale Prot. AOOGABMI/0000027 del 21 giugno 2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di 

missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza- Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, con la quale sono state approvate le graduatorie 

definitive delle Istituzioni scolastiche che hanno presentato la propria proposta ed i cui progetti sono stati 

dichiarati ammissibili al finanziamento;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-53488 del 21/06/2022 che rappresenta l’autorizzazione 

della proposta formativa e fissa i termini di ammissibilità della spesa;  

VISTA La lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI-53714 DEL 21/06/2022 Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.; 

CONSIDERATO che l’Avviso intende ampliare e sostenere l’offerta formativa per gli anni scolastici 2021-2022 e 2022-

2023 integrando, in sinergia e in complementarietà, gli interventi definiti a livello nazionale con azioni 

specifiche volte a migliorare le competenze di base e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere 

iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo delle studentesse 

e degli studenti e degli adulti, anche in coerenza con quanto previsto nella nota del Capo Dipartimento per il 

Sistema educativo di istruzione e di formazione n. 994 dell’11 maggio 2022, concernente il Piano Scuola Estate 

2022; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n 56 del 20 maggio 2022 e del Consiglio di Istituto n.33 del 27/06/2022, 
con le quali e’ stato approvato il progetto Avviso prot. 33956 del 18 maggio 2022; 

VISTO IL PTOF 2019/2022 e 2022/2025;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9854 del 27/06/2022;  

VISTE le azioni di disseminazione iniziale prot. n. 0010222 del 29/06/2022;  

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE;  

VISTO il regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 

del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per l'arricchimento 

dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 66 del 

03/11/2022; 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12-04-2006 ed i Regolamenti CE n. 1080 – 1081 – 1083 e 1828 del 2006; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.  del 25.11.2022 ; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimentale 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  



 

 
 

 

3 
 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità al fine di procedere alla 

specifica azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità con l’acquisto di materiale pubblicitario con 

logo e codice progetto; 

VISTO il preventivo presentato dalla  Tipografia  Barone s.a.s. di Giunta Giuseppe & C. Vico Montebello, s.n. – 98051 

Barcellona P.G. (Me) P.IVA 03295130839,  prot. n. 8188 del 05.06.2023  per l’acquisto di  n. 2 targhe 

pubblicitarie in plexi glass f.to A3 stampa in vetrofania a colori  e n° 30 magliette con stampa logo a colori sul 

fronte e sulla manica , per un importo totale di € 396,50 comprensivo di IVA; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto il valore economico 

della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di 

ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura dei prodotti 

richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato 

dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal D. L.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.L.vo 50/16; 

ACCERTATA l’assenza di Convenzione Consip riferibili alla tipologia di fornitura;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art 1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , l’affidamento diretto delle 
fornitura di materiale pubblicitario ed in particolare di n. 2 targhe pubblicitarie in plexi glass f.to A3 stampa in vetrofania 
a colori  e n° 30 magliette con stampa logo a colori sul fronte e sulla manica all’operatore economico Tipografia  Barone 
s.a.s. di Giunta Giuseppe & C. Vico Montebello, s.n. – 98051 Barcellona P.G. (Me) - P.IVA 03295130839 - per un costo 
totale pari ad € 396,50 comprensivo di IVA; 
 
Art. 2. La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata sul Progetto codice 10.2.2A-
FDRPOC-SI-2022-444  - Denominazione progetto: “Apprendiamo per crescere”; 
 
Art. 3. Ai sensi dell’art.  31 del D.  L.gs.  50/2016, di individuare quale responsabile Unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

IL Dirigente Scolastico                  
Prof. Alessandro Greco                                                                                                                                                          

Documento informatico firmato Digitalmente ai sensi  
      del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso collegate 


		2023-06-12T08:42:17+0200
	ALESSANDRO GRECO




